§. 2. Labeo scribit: æquum fuisse, ut sive de domo, sive in villa expugnatis aliquid rapiatur, huic Edicto locus sit. nec enim minus in mari, quam in villa, per latrunculos inquietamur, vel infestari possumus.

§. 3. Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque qui recepit, ex causis supra scriptis tenetur: quia receptores non minus delinquent, quam adgressores. Sed enim additum est, Dolo malo: quia non omnis qui recipit, statim etiam delinquit, sed qui dolo malo recipit. quid enim si ignarus recipit? aut quid, si ad hoc recipit, ut custodiret, salvaque faceret ei qui amiserat? utique non debet teneri. §. 4. Non solum autem qui rapuit, sed & qui abstulit vel amovit, vel damnum dedit, vel recepit, hæc actione tenetur.

§. 5. Aliud autem esse rari, aliud amoveri, palam est, si quidem

amoveri aliquid etiam sine vi possit, rari autem sine vi non potest.

§. 6. Qui ejecta nave quid rapuit, hoc Edicto tenetur. Ejecta, hoc est, quod Græci ajunt ἐξέχθον. §. 7. Quod ait Prætor de damno dato, ita demum locum habet, si [dolo malo] damnum datum sit: nam si dolo malo ablit, cessat Edictum. Quomodo ergo procedit quod Labeo scribit, si defendendi mei causa vicini ædificium orto incendio dissipaverim, & meo nomine, & familiarum, iudicium in me dandum? cum enim defendendarum mearum ædium causa fecerim, utique dolo careo: puto igitur non esse verum quod Labeo scribit.

Præterea An tamen Lege Aquilia agi cum hoc possit? & non puto agendum: nec enim injuria hoc fecit, qui se tueri voluit cum alias non posset. & ita Celsus scribit. §. 8. Senatusconsultum Claudianis temporibus factum est: Ut si quis ex naufragio clavos, vel unum ex his abstulerit, omnium rerum nomine teneatur. Item alio Senatusconsulto cavetur, eos quorum fraude aut consilio naufragii suppressi per vim fuissent, ne navi vel iis periclitantibus opitulerentur, Legis Cornelie, quæ de sicariis lata est, penis adficiendos. Eos autem qui quid ex miserrima naufragiorum fortuna rapuissent, lucrative fuisse dolo malo: in quantum Edicto Prætoris actio daretur, tantum esse fisco dare debere.

De successoribus.

4. PAULUS lib. 54. ad Edictum.

Pædus, posse etiam dici ex naufragio rapere, qui, dum naufragium fiat, in illa trepidatione rapiat. §. 1. Divus Antoninus de his, qui prædam ex naufragio diripiissent, ita rescriptit: Quod de naufragiis navis raris scripsisti mihi, eo pertinet, ut explore qua pena afflictiendos eos putem, qui diripiisse aliqua ex illo. probantur: & facile (ut opinor) constitui potest. Nam plurimum interest, peritæra collegerint, an, quæ servari possint, flagitiose invaserint. ideoque si gravior præda vi adpetita videbitur, liberos quidem sustibus casus in triennium relegabis; aut si sordidiores erunt, in opus publicum ejusdem temporis dabis: servos flagellis casos, in metallum damnabis. si non magnæ pecunie res fuerint: liberos sustibus, servos flagellis casos dimittere poteris. Et omnino, ut in ceteris, ita huiusmodi causis, ex personarum conditione, & rerum qualitate, & diligenter sunt æstimandæ, ne quid aut durius aut remissius constituatur, quam causa posulabit. §. 2. Hæ actiones heredibus dantur: in heredes eatenus dandæ sunt, quatenus ad eos pervenit.

De re servata.

5. GAJUS lib. 21. ad Edictum provinciale.

Si quis ex naufragio, vel ex incendio, ruinave servatam rem, & alio loco positam subtraxerit aut rapuerit: furti scilicet, aut alias vi bonorum raptorum iudicio tenetur. maxime si non intelligebat, ex naufragio vel incendio ruinave eam esse. Jacentem quoque rem ex naufragio, quæ fluctibus expulsa sit, si quis abstulerit, plerique idem putant: quod ita verum est, si aliquid tempus post naufragium intercesserit. alioquin si in ipso naufragii tempore id acciderit, nihil interest, utrum ex ipso mari quisque rapiat, an ex naufragiis, an ex litore. De eo quoque quod ex rate, nave expugnata raptum sit, eandem interpretationem adhibere debemus.

De navi expugnata.

6. CALLISTRATUS lib. 1. Edicti monitorii.

Expugnatur navis, cum spoliatur, aut mergitur, aut dissolvitur, aut pertunditur, aut funes ejus præciduntur, aut vela conscinduntur, aut anchoræ involantur de mare.

De naufragio.

7. IDEM lib. 2. Questionum.

NE quid ex naufragiis deripiatur, vel quis extraneus interveniat colligendis eis, multifariam prospectum est. Nam & Divus Hadrianus Edicto præcepit, ut hi qui juxta littora maris possident, scirent, si quando navis vel inficta, vel fracta inter fines agri cuiusque fuerit, ne] naufragia deripiant, in ipsos iudicia Præfides his, qui res suas directas queruntur, reddituros: ut quicquid probaverint ademptum sibi naufragio, id a possessoribus recipiant. De his autem quos deripiisse probatum sit, Præfides, ut de latronibus, gravem sententiam dicere. Ut facilius sit probatio huiusmodi admissi, permittit his, & quidquid passos se huiusmodi queruntur adire Præfidos, & ad eum testari, reosque petere, ut pro modo culpæ vel

Al. qui quid.

1 Vide l. 65. in fin. supr. de furtis. 60. Eclog. 7. cap. 6. Harmenop. 7. cap. πρὸ τῶν ἐξ ἐπιπρωτῆς ἀποχρησῶν. 2 Multo minus, si poeniteat post delictum; nec enim ad evitandam poenam sola poenitentia sufficit. Cur? plus est rem restituere quam poenitere: & ita tenent Doctores omnes communiter. de quo vide Clarum, §. ult. qu. 16. Et qu. 60. n. 13. 3 l. 43. in fin. princ. supr. de acquir. rer. dom. l. 4. §. 12. l. 23. in fin. supr. de usup. §. 2. Infr. de usup. 4 Id est, Julia & Plautia. §. 8. Infr. de usup. l. 4. §. 6. supr. de usup. l. 7. in fin. supr. ad exhib. 5 Id est, de iis, quæ ex incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata raptasie dicuntur. l. 3. in fin. princ. supr. de feris. l. 18. Et Authen. navigia. C. de furtis. l. 44. supr. de adq. rer. l. 21. §. 1. supr. de acquir. vel amit. poss. 6. Eclog. 6. c. 35. 6 60. Eclog. 6. §. 18. πρὸ τῶν ἐξ ἐπιπρωτῆς ἀποχρησῶν, καὶ τῶν ἐκ ναυρηγῶν. 6. Harm. 7. Et 6. tit. l. c. πρὸ ἐπιπρωτῆς. huc etiam refer tit. 12. coll. legum Moscovitarum. §. Extra. 18. ubi agitur de incendiariis. Qui extat apud Paul. §. sentent. 20. de incendiariis, non est genuinus. agitur autem de incendio in l. 9. in fin. h. t. Præxim huius tituli vide apud Oldendorp. Class. 7. act. 8. 7 Vide l. 1. in fin. infr. ad l. Jul. de vi privata. Et C. de naufragiis. Auth. navigia. C. de furt. 8 Etiam huius, cui quid ejusmodi rerum rapere non licet. l. 1. C. de naufragiis. 9 §. 2. infr. h. t. Goth. Ex incendio, id est, propter incendium. Anf. 10 §. 3. infr. h. t. 11 §. 5. infr. h. t. 12 Navibus periclitantibus. Græc. 13 l. 2. §. 1. infr. h. t. 14 l. 6. infr. h. t. 15 l. 3. §. 4. Et seq. l. 4. l. 5. l. 7. infr. h. t. l. 3. supr. de feris. Paul. §. sent. 3. §. 2. 16 l. 3. §. 4. §. 1. infr. h. t. 17 l. 44. supr. de acquir. rer. Goth. Intellige civiliter agendo: nam adhuc pro arbitrio ex qualitate circumstantiarum iudex poenam corporalem infligit. vide Menoch. de arbitrar. quest. 287. Anf. 19 Imo post annum non datur. l. 2. in fin. C. de naufragiis. 19 Forenses actiones, civiles. 20 Id est, propter incendium. 21 Vel hic locus offendit Grammaticum non agere, qui verba legum ex optimis veterum libris interpretatur. 22 In bello amissum dicitur, quod propter bellum amissum est, ut hic. l. 19. infr. de captivis. 23 Quando suspitione datur, quando non, vide Decian. crim. lib. 5. cap. 35. num. 47. Anf. 24 Imo habet. l. 4. infr. h. t. 25 Locum suspitione scilicet, & ita talis suspitione non statim. vide Accurf. 26 l. 5. in princ. infr. h. t. 27 l. 2. in fin. supr. de l. Rhodia. l. 43. §. 11. supr. de furtis. §. ult. infr. de rer. divis. 28 Vel rheda currente. §. ult. infr. de rer. divis. adde c. l. si quid inventis. l. 4. qu. 1. 29 Vid. l. 43. §. 4. Et sequentes. supr. de furtis. 30 Ordo inventus hic est: ut ita loquamur: nec enim minus in villa, quam in mari pro latrunculis inquietantur, vel infestari possumus. Hic enim questio est de domo & villa expugnatis, quibus expugnatis Labeo scribit æquum fuisse huic Edicto non minus locum esse, quam si in mari expugnati essentus. 31 l. 35. §. 4. supr. de